上海市市场监督管理局文件

沪市监办发〔2020〕494号

上海市市场监督管理局
关于印发《第三届中国国际进口博览会

市场监管服务保障驻场工作方案》的通知
市药品监管局，市知识产权局，各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局各相关处室、执法总队、机场分局，各直属单位：
现将《第三届中国国际进口博览会市场监管服务保障驻场工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

上海市市场监督管理局
2020年10月14日
（此件公开发布）

第三届中国国际进口博览会

市场监管服务保障驻场工作方案
为做好第三届中国国际进口博览会（以下称进博会）市场监管服务保障工作，根据《第三届中国国际进口博览会城市服务保障工作总体方案》和《第三届中国国际进口博览会市场监管服务保障工作方案》，现就市场监管服务保障驻场工作制定如下方案。
一、总体目标
坚决贯彻落实习近平总书记关于进博会“越办越好”的重要指示精神和进博会组委会、市城市服务保障领导小组的部署要求，围绕“安全监管工作零失误、零疏漏，咨询服务更加优质便利和市场秩序更加规范有序”两大目标，全面落实“好”和“精”的要求，全力以赴做好驻场保障工作，为第三届进博会提供质量更优、水平更高的市场监管服务保障。
二、驻场工作组织架构
1．驻场指挥部。市局一级巡视员张准民任驻场指挥部指挥长。市局消保处处长刘广琴、食品经营处二级调研员邱从乾，市局执法总队副总队长李洁、罗辉任副指挥长。市局市场监管服务保障13个工作组牵头部门主要负责人任指挥员。

2．指挥部办公室。办公室下设综合协调、业务指导、信息宣传、后勤保障（疫情防控）、联络服务5个小组。指挥部办公室负责现场统筹协调、信息宣传、沟通联络及后勤保障等工作，对接进博会执委会、市城市服务保障领导小组及其现场联合监管组。

3．驻场工作组。指挥部下设咨询服务、综合巡检、食品安全、药械化、特种设备5个驻场工作组。

咨询服务工作组在一站式咨询服务点提供企业登记注册、消费者权益保护、强制性产品认证、食品安全监管、药械化安全监管5个方面业务咨询服务。知识产权咨询服务由进博局“知识产权和商事纠纷处理中心”提供。
综合巡检工作组承担价格监督、公平竞争执法、广告监管、消费者权益保护、产品质量安全监管、强制性产品认证监管、知识产权保护、展区食品及食用农产品安全8个方面巡检任务和冷链食品疫情防控相关任务。

食品安全工作组承担食品安全监管方面巡检任务和冷链食品疫情防控相关任务。

药械化工作组承担药械化安全监管方面巡检任务。

特种设备工作组承担特种设备安全监管方面巡检任务。

三、驻场保障任务
市场监管服务保障驻场工作任务有12项，分别是：
1．食品安全监督保障（咨询、巡检）

2．药械化安全监管（咨询、巡检）
3．特种设备安全监管（巡检）
4．参展企业登记注册（咨询）

5．价格监督检查（巡检）
6．公平竞争执法（巡检）

7．广告监管（巡检）

8．消费者权益保护（咨询、巡检）
9．产品质量安全监管（巡检）

10．强制性产品认证监管（咨询、巡检）
11．知识产权保护（巡检）
12．冷链食品疫情防控
展前阶段的工作，由市局市场监管服务保障13个工作组分别负责落实。驻场阶段的工作，由5个驻场工作组负责落实。
（一）咨询服务工作组

组长：消保处副处长朱炯宸。
组员：30人，由登记处、消保处、投诉中心、认证处、食品协调处、食品生产处、食品经营处、特食处、抽检处、市药监局、青浦区局组建。
任务：
1．负责各类外资企业登记注册的现场咨询、答疑解惑，为企业登记注册提供与各区市场监管局对接等保障服务；
2．负责提供现场消费维权咨询服务，受理市场监管领域的消费投诉，及时化解消费纠纷；
3．负责提供CCC认证相关法律法规、目录范围、认证规则和认证流程的咨询、答疑解惑；
4．提供国内药品注册相关业务（包括药包材、药用辅料关联审评）的现场咨询、答疑解惑；
5．提供药品生产经营企业行政许可和产品上市后监管的现场咨询、答疑解惑，为企业的药品上市后监管政策咨询提供保障服务；
6．提供医疗器械产品注册或备案的政策咨询服务；
7．提供医疗器械生产经营企业行政许可和产品上市后监管的现场咨询、答疑解惑，为企业的医疗器械上市后监管政策咨询提供保障服务；
8．提供各类化妆品的产品注册备案的现场咨询、答疑解惑，为化妆品监管法规政策提供解读；
9．负责食品安全信息追溯体系建设、“废弃油脂”利用处置、跨地区跨部门协调联动机制等相关问题的咨询、答疑解惑；
10．负责有关在国内投资设立食品生产企业，从事食品生产活动的许可和日常管理等相关问题的咨询、答疑解惑
11．负责有关在国内投资设立食品经营企业，从事食品经营活动的许可和日常管理等相关问题的咨询、答疑解惑；
12．负责食品抽检、快检、食品安全风险预警交流等相关问题的咨询、答疑解惑；
13．负责保健食品、特殊医学用途配方食品和婴幼儿配方食品等特殊食品生产经营许可和日常管理等相关问题的咨询、答疑解惑。
（二）综合巡检工作组
组长：执法总队副总队长罗辉。
组员：56人，由执法总队组建。
任务：
1．对餐饮店铺和临时餐饮供应点等的明码标价、价格承诺等情况开展巡查；
2．对虚假宣传等不正当竞争行为开展集中检查和应急处置；
3．对各类广告信息开展集中排查，重点检查“涉港澳台涉藏”等文字表述，指导纠正其他显性违法的广告内容；
4．协同咨询服务组处理展馆内消费争议，做好涉及展馆内展品展商的举报处理；
5．对产品质量安全违法行为开展集中检查和应急处置；
6．针对CCC认证产品开展保障工作，对汽车、家电、玩具、灯具等重点CCC认证相关展品加强巡查，确定其相应的CCC认证证书或证明性文件；
7．做好知识产权保护工作，发现涉及侵权假冒知识产权问题即时通知整改；
8．做好馆内四大区域和中央商务区食品及食用农产品安全巡检；
9．按职责落实《第三届进博会冷链食品疫情防控专项工作方案》相关工作任务。
市局相关处室、市知识产权局负责开展业务培训和展前布展阶段巡检。
（三）食品安全工作组
一组：

组长：执法总队副总队长李洁。
组员：42人，由市局执法总队组建。
任务：
1．负责开幕式等重要宴请活动食品安全检查评估和现场监督保障；

2．负责进博会团体膳食外卖、集体用餐配送单位、临时应急供餐等的食品安全检查评估、抽样检测；

3．负责进博会安保人员及志愿者等工作人员用餐、媒体用餐、展馆内重点外送餐饮和应急供餐点的现场监督保障；

4．参加保障指挥部实时监控；

5．参加进博会食品安全应急演练和应急事件处置；
6．按职责落实《第三届进博会冷链食品疫情防控专项工作方案》相关工作任务。
二组：
组长：青浦区局副局长沈志刚
组员：28人，由青浦区局组建。

任务：

1．负责进博会公共餐饮单位、食品流通单位、工作人员食堂等的食品安全检查评估、抽样检测、人员培训；

2．负责进博会期间公众用餐、国展方工作人员用餐的现场监督保障；

3．参加保障指挥部实时监控；

4．参加进博会食品安全应急演练和应急事件处置；

5．参加指挥部快检室的食品安全快速检测工作；
6．按职责落实《第三届进博会冷链食品疫情防控专项工作方案》相关工作任务。
（四）药械化工作组

组长：市药监局执法稽查处三级调研员孟琪瑛。
组员：19人，由市药监局、执法总队、青浦区局组建。
任务：
1．负责对药品、医疗器械、化妆品展馆实行驻点保障巡查；

2．负责对药品、医疗器械、化妆品安全监管保障巡查中发现的问题的现场处置；

3．负责对展馆内发生的药品、医疗器械、化妆品突发情况的现场处置，重大问题及时上报；

4．负责做好药品、医疗器械、化妆品相关巡查数据和信息的报送。
（五）特种设备工作组
一组：

组长：市局特种处副处长徐洁明。

组员：30人，由特种处、市特检院、执法总队组建。

任务：

1．负责指导协调特种设备安全保障工作；

2．开展现场保障值守，做好国家会展中心电梯的巡查；

3．负责特种设备突发情况的协调和处置；

4．负责做好特种设备相关数据、信息的报送。
二组：

组长：青浦区局特种科科长陈木通。

组员：8人，由青浦区局组建。

任务：

1．开展现场保障值守，做好特种设备突发事件的监测、响应和处置；

2．负责国家会展中心内特种设备的巡查；

3．落实特种设备工作组一组要求，配合做好现场特种设备安全保障工作。
四、其他事项

1．除5个驻场工作组之外，另有指挥部办公室23人，指挥中心市场监管服务保障监控平台监控人员16人，指挥中心食品快检人员15人。
2．除5个驻场工作组任务之外，市局市场监管服务保障13个工作组在展期馆内有其他服务保障任务的，可自行安排保障人员入场，相关工作情况需报送指挥部办公室。
3．疫情防控工作方案另行制定，驻场工作组按职责落实相关工作任务。
五、工作要求
1．强化责任落实。驻场保障是市场监管服务保障的重中之重，全体驻场保障人员要切实提高政治意识和责任意识，围绕目标任务抓紧、抓实、抓细各项工作。各工作组要细化落实驻场保障任务，将措施、责任、人员切实落实到位，明确工作程序、规范和要求。
2．坚持党建引领。成立第三届进博会市场监管驻场服务保障临时党支部，把党的组织优势、组织资源、组织力量，转化为做好进博一线服务保障工作的强大动力。深入开展“进博先锋行动”，开展党员承诺、亮诺、践诺活动，焕发党员干部在一线保障岗位上锐意进取、开拓创新的精气神。
3．严守工作纪律。驻场服务保障队伍应当严格遵守工作纪律，人员调整以及其他可能影响驻场工作的事项，应报组长同意；驻场工作开始后不得调整、原则上不得请假。驻场服务保障时段，全体驻场干部需保持24小时通信畅通。同时，严格落实《第三届中国国际进口博览会市场监管服务保障人员疫情防控专项方案》要求，做到防护措施不到位的不上岗、防护培训不合格的不上岗。
驻场人员名单
（共255人）

驻场指挥部：
指挥长：张准民

副指挥长：刘广琴  邱从乾  李  洁  罗  辉

指挥部办公室：22人
主任：刘广琴  邱从乾
成员：吴仁华  颜  敏  庄文艺  耿家财  王志刚  张玉松

蓝晓瑜  王  鹏  徐  韵  岳  寒  许寅琦  应重华
丁  敏  高  勃  周  皓  孙海荣  荣新才  经小蓓
郁海菲  沈一萍
咨询服务工作组：30人

组长：朱炯宸

组员：舒  峻  陈申慧  吴佳敏  顾明烨  朱君青  陈  颖
凌旦夏  蔡奕晴  张含怡  周碧泓  徐  康  陶晨依
顾程青  陆汝卿  郑星宇  陈俊生  陈贵宇  周  皓
党  凯  许天乐  何  堃  王玮娟  顾  蔚  郏贝尔
周灯学  赵岳峰  周  茜  林  彬  王  茏
综合巡检工作组：56人

组长：罗  辉
组员：熊信坚  冉海晓  余书斌  程照军  王振龙  韩炜刚

周纬韡  杨侃骏  刘震华  陈  俊  徐  龙  汪卫华

包之敏  邢西红  张常青  王元文  庞  红  陈  昊

迮静娴  赵  丰  孟  丽  韩  笑  张  荣  吴雪涛
王载新  夏英军  杨  帆  周  迪  崔  红  陈杰雷
施  犁  张  勤  呼小草  徐东华  陆迅江  郑秋萍
戴剑斌  马  卉  宋晓颖  杨逸颖  韩前广  奚健纳
毛灵华  卫丹辉  唐剑雄  杨  栋  徐云峰  苏永辉
原所明  章晨平  余志宏  丰一帆  卫少波  薛  刚
屠  颖
食品安全工作组：70人

一组：42人
组长：李  洁

组员：潘  宁  王  皓  张文斌  秦云成  徐毅佳  袁丽铭

沈  烨  黄艺刚  陈彦钦  陈剑宇  吴  威  孙  俊
尚黎娜  唐晓俊  张志毅  黄冠男  王玉亮  王  巍
熊  巍  郑雷军  丁  敏  郭曙明  季晔文  高玉敏

田明胜  王李伟  胡  凯  赵晓瑜  郑  楠  许  星

洪  亮  经小蓓  严轶劼  王国华  冯  茜  钟梦婷

王  颖  黄  斌  沈丽霞  吴  申  周  洁
二组：28人
组长：沈志刚

组员：杜晓峰  许寅琦  李  丽  诸晓强  王益斌  张一唯
唐千超  夏翊棠  傅凌芸  徐  俊  秦方舟  徐  波

孙  成  林瘦枝  李  琳  朱  杨  沈雅彬  王巍巍

贺  震  吴韩渊  洪嘉君  夏  凯  顾迎霄  丁晓敏
韩  冬  王  俊  李妍平

药械化工作组：19人
组长：孟琪瑛

组员：赵宇翔  高俊杰  胡天骄  黄  懿  杨  颖  张澄沁

庄  晔  吴李明  高广强  沈  艳  郑  博  陈  宁

史俊卿  张乐遥  戴梦汝  陆晓珏  朱  杰  沈怡芳

特种设备工作组：38人
一组：30人
组长：徐洁明

组员：王志刚  严伟华  费志强  沈  江  王春艳  王  强
庄敏慧  董文静  金启华  方  良  常晓清  王齐刚
龚  文  曹  峰  刘  华  肖  飚  杨振旻  吴振军
周毅斌  许小冬  高  勃  曾力强  蔡  杰  张冰洁
王思佳  陶  然  张国樑  陆丽芳  韦  科

二组：8人
组长：陈木通
组员：姚  勇  金  浩  陆卫锋  朱卫星  朱博一  吴文磊
崔宝根
指挥中心监控人员：16人

成员：王  颖  黄  斌  沈丽霞  韩  冬  李妍平  王  俊
张冰洁  王思佳  蔡丽华  汪  祁  邬  琦  戴维杰
李  雪  吴洁予  李  辉  李彬华

指挥中心快检人员：15人

成员：朱  峰  吴  瑛  王  彦  杨  全  徐伟东  王  曦

谷广志  周  晖  韩程佳  徐  娴  王  静  顾爱芳

陈  雪  柴姝雯  朱  红
上海市市场监督管理局办公室              2020年10月14日印发

— 14 —

— 1 —